
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 32982/Θ2/ 
22.3.2023 απόφασης της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Χαρακτηρισμός των διδασκομέ-
νων μαθημάτων (ομάδες μαθημάτων) Εκκλησια-
στικών Σχολείων - Θέματα των εξετάσεων - Τρό-
πος εξέτασης των μαθημάτων εκκλησιαστικής 
ειδίκευσης» (Β’ 2047).

2 Τροποποίηση, ολοκλήρωση, οριστικοποίηση του 
κόστους και πιστοποίηση έναρξης παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης της εταιρίας «ΜΠΟΣ-
ΜΑΝ ΜΙΝΚ ΦΑΡΜ Α.Ε.» με δ.τ. «BOSMAN MINK 
FARM AG», που υλοποιήθηκε στην κατηγορία της 
Περιφερειακής Συνοχής των Γενικών Επενδυτι-
κών Σχεδίων του άρθρου 6, του ν. 3908/2011 (2η 
Περίοδος 2012), για την ενίσχυσή της με το κίνη-
τρο της επιχορήγησης και το κίνητρο της φορολο-
γικής απαλλαγής.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών στον AL FAJIR AMER 
για λαθρεμπορία καπνικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 43118/Θ2 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 32982/Θ2/ 
22.3.2023 απόφασης της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Χαρακτηρισμός των διδασκο-
μένων μαθημάτων (ομάδες μαθημάτων) Εκκλησι-
αστικών Σχολείων - Θέματα των εξετάσεων - Τρό-
πος εξέτασης των μαθημάτων εκκλησιαστικής 
ειδίκευσης» (Β’ 2047).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 111, των παρ. 1 έως 

και 4 του άρθρου 124, της παρ. 1 του άρθρου 135 και 
της περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 137 του ν. 4823/2021 

«Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευ-
τικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136),

β) του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 111),

γ) του π.δ. 126/2016 «Περί σχολικού και διδακτικού 
έτους και της αξιολόγησης των μαθητών του Γυμνασίου» 
(Α’ 211),

δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121, διόρθ. σφάλμ. Α’ 126),

η) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 102474/Δ2/20.8.2021 απόφαση 
της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ομάδες 
και κλάδοι μαθημάτων, τρόπος και χρόνος εξέτασης και 
βαθμολόγησης, ορισμός και υποχρεώσεις επιτηρητών, 
υποχρεώσεις μαθητών κατά τη διάρκεια της εξέτασης, 
τρόπος διατύπωσης των θεμάτων, βαθμολόγηση των 
γραπτών δοκιμίων των προαγωγικών και απολυτηρίων 
εξετάσεων, αναβαθμολόγηση των γραπτών δοκιμίων 
προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων του Γενικού 
Λυκείου, τρόπος φύλαξης των γραπτών και κάθε άλλο 
σχετικό θέμα» (Β’ 4134).

3. Την υπό στοιχεία 118380/Θ2/21.9.2021 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα μαθημάτων των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων 
και Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων» (Β’ 4438, διόρθ. 
σφάλμ. Β’4569 και Β’ 4728), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 63979/Θ2/2022 όμοια απόφαση «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία 118380/Θ2/21-09-2021 υπουρ-
γικής απόφασης “Ωρολόγιο Πρόγραμμα μαθημάτων των 
Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών 
Λυκείων” (Β’ 4438)» (Β’ 2781).

4. Την 6η/2022 πράξη του Εποπτικού Συμβουλίου Εκ-
κλησιαστικής Εκπαίδευσης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2471

24773

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.13 22:39:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24774 Τεύχος B’ 2471/13.04.2023

5. Το υπ΄αρ. 17977/21-02-2023 έγγραφο του ΙΕΠ με 

το οποίο μας διαβιβάστηκε το υπ’ αρ. 11/16-02-2023 

απόσπασμα Πράξης του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π.

6. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/252/39073/B1/4-4-2023 ει-

σήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 

(Α’ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα 

με την οποία, από την παρούσα Απόφαση δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού 

του Υ.ΠΑΙ.Θ.

7. Την υπό στοιχεία 32982/Θ2/22-03-2023 υπουργική 

απόφαση «Χαρακτηρισμός των διδασκόμενων μαθημά-

των (ομάδες μαθημάτων) Εκκλησιαστικών Σχολείων - Θέ-

ματα των εξετάσεων - Τρόπος εξέτασης των μαθημάτων 

εκκλησιαστικής ειδίκευσης» (Β’ 2047), αποφασίζουμε:

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 32982/

Θ2/22.3.2023 απόφασης της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων (Β’ 2047), μετά από τη φράση «Ομάδα 

Β’: 1) Γεωλογία Γεωγραφία, 2) Χημεία, 3) Κοινωνική και 

Πολιτική Αγωγή, 4) Τεχνολογία Πληροφορική, 5) Οικιακή 

Οικονομία 6) 2η Ξένη Γλώσσα» προστίθεται η φράση 

«7) Θρησκευτικά» και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Τα μαθήματα τα οποία διδάσκονται στα Εκκλησια-

στικά Γυμνάσια κατατάσσονται σε τρεις Ομάδες, ως εξής:

Ομάδα Α’: 1) Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 

(Γλωσσική Διδασκαλία και Νεοελληνική Λογοτεχνία), 

2) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία (Αρχαία Ελ-

ληνική Γλώσσα, Αρχαία Ελληνικά κείμενα από μετάφρα-

ση), 3) Ιστορία, 4) Μαθηματικά, 5) Φυσική, 6) Βιολογία, 7) 

Αγγλικά, 8) Θέματα από την Αγία Γραφή για την Α’ τάξη 

Γυμνασίου, 9) Λειτουργική Ζωή της Εκκλησίας για τη Β’ 

τάξη Γυμνασίου, και 10) Εκκλησιαστική Ιστορία και Πα-

τέρες και Θεολόγοι της Εκκλησίας για τη Γ’ τάξη Γυμνα-

σίου, τα οποία εξετάζονται γραπτώς στις προαγωγικές 

ή απολυτήριες εξετάσεις.

Ομάδα Β’: 1) Γεωλογία - Γεωγραφία, 2) Χημεία, 3) Κοινω-

νική και Πολιτική Αγωγή, 4) Τεχνολογία - Πληροφορική, 5) 

Οικιακή Οικονομία, 6) 2η Ξένη Γλώσσα, 7) Θρησκευτικά.

Ομάδα Γ’: 1) Φυσική Αγωγή, 2) Εργαστήρια Δεξιοτή-

των, 3) Βυζαντινή Μουσική, 4) Εικονογραφία.

Τα μαθήματα των ομάδων Β’ και Γ’, δεν εξετάζονται 

γραπτώς στις προαγωγικές ή απολυτήριες εξετάσεις. Το 

ωρολόγιο πρόγραμμα των Εκκλησιαστικών Σχολείων 

ορίζει ποια μαθήματα από τα παραπάνω περιλαμβάνο-

νται σε κάθε τάξη του Γυμνασίου.».

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπό στοιχεία 

32982/Θ2/22.3.2023 απόφασης της Υπουργού Παιδείας 

και Θρησκευμάτων.

3. Η παρούσα ισχύει από το σχολικό έτος 2022-2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 11 Απριλίου 2023

  Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

(2)

    Τροποποίηση, ολοκλήρωση, οριστικοποίηση του 
κόστους και πιστοποίηση έναρξης παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης της εταιρίας «ΜΠΟΣ-
ΜΑΝ ΜΙΝΚ ΦΑΡΜ Α.Ε.» με δ.τ. «BOSMAN MINK 
FARM AG», που υλοποιήθηκε στην κατηγορία της 
Περιφερειακής Συνοχής των Γενικών Επενδυτι-
κών Σχεδίων του άρθρου 6, του ν. 3908/2011 (2η 
Περίοδος 2012), για την ενίσχυσή της με το κίνη-
τρο της επιχορήγησης και το κίνητρο της φορο-
λογικής απαλλαγής.

  Με την υπ’ αρ. 1642/10-04-2023 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Προϊστάμενου Γενικής Διεύθυνσης του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης) 

πιστοποιείται η τροποποίηση, η πιστοποίηση της ολο-

κλήρωσης, η πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής 

λειτουργίας και η οριστικοποίηση του κόστους του επεν-

δυτικού σχεδίου της εταιρείας «ΜΠΟΣΜΑΝ ΜΙΝΚ ΦΑΡΜ 

Α.Ε.» με δ.τ. «BOSMAN MINK FARM AG» με αριθμό πρωτ. 

129/ΔΟΑ/6/00046/Σ/Ν.3908/2011/10-01-2014 απόφα-

σης υπαγωγής, που υλοποιήθηκε στην κατηγορία της 

Περιφερειακής Συνοχής των Γενικών Επενδυτικών Σχεδί-

ων του άρθρου 6, του ν. 3908/2011 (2η Περίοδος 2012), 

για την ενίσχυσή της με το κίνητρο της επιχορήγησης 

και το κίνητρο της φορολογικής απαλλαγής και αφορά 

στη δημιουργία νέας μονάδας εκτροφής γουνοφόρων 

ζώων στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Τρικοκκιάς, 

του Ν. Γρεβενών (Κ.Α.Δ. 2008 κύριου κλάδου δραστη-

ριότητας: 01.49.19.02), στη θέση ΚΑΡΠΕΡΟ, του Δήμου 

ΔΕΣΚΑΤΗΣ, της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (Νο-

μός Γρεβενών), συνολικού επιλέξιμου και ενισχυόμενου 

κόστους 5.070.589,10 €.

1. Κατά την ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυ-

σης, ο φορέας της επένδυσης ήταν μεσαία επιχείρηση, 

η επωνυμία του ήταν «ΜΠΟΣΜΑΝ ΜΙΝΚ ΦΑΡΜ Α.Ε.» με 

δ.τ. «BOSMAN MINK FARM AG» και η μετοχική σύνθεση 

του ήταν:

ΜΕΤΟΧΟΙ ΠΟΣΟΣΤΟ

BOSMAN PATRICK 14,78%

Α.Β.Ε.Γ.Ε. ΑΝΩΝΥΜΟΣ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ ΚΑΙ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ

75,00%

ARROBOW TRADING LTD 10,22%

ΣΥΝΟΛΟ 100,00%

2. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης ορίζεται 

η 17-09-2020.

3. Το συνολικό επιλέξιμο κόστος της επένδυσης ανέρ-

χεται στο ποσό των 4.755.283,27 €.

4. Το αρχικό συνολικό ενισχυόμενο κόστος της επέν-

δυσης ανέρχεται στο ποσό των 4.755.283,27 €.

5. Η ίδια συμμετοχή ανέρχεται στο ποσό των 

4.349.636,15 € του αρχικού συνολικού ενισχυόμενου 

κόστους της επένδυσης, εκ των οποίων το ποσό των 

2.572.200,00 € αφορά σε κεφάλαια εξωτερικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24775Τεύχος B’ 2471/13.04.2023

6. Η συνολική δυναμικότητα μετά την επένδυση ανέρ-

χεται σε 462.636 ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ ΜΙΝΚ/ΕΤΟΣ.

7. Το τελικό συνολικό ενισχυόμενο κόστος της επέν-

δυσης ανέρχεται στο ποσό των 3.220.372,94 €, λόγω της 

αναπροσαρμογής του αρχικού ενισχυόμενου κόστους με 

μείωσή του κατά 32,2782%, όσο και η μείωση της δυναμι-

κότητας του επενδυτικού σχεδίου μετά την ολοκλήρωση.

8. Το ύψος της παρεχόμενης ενίσχυσης ανέρχεται στο 

συνολικό ποσό 1.288.149,17 € και αναλύεται ως εξής:

- επιχορήγηση ποσού 901.704,42 € για την συμβατική 

επένδυση και

- φορολογική απαλλαγή ποσού 386.444,75 € για την 

συμβατική επένδυση.

9. Επιβάλλεται πρόστιμο ποσού 20.282,36 € για μη 

εμπρόθεσμη γνωστοποίηση μεταβολής μετοχικής σύν-

θεσης, το οποίο επιμερίζεται ως εξής:

- 14.197,65 € για την επιχορήγηση συμβατικής επέν-

δυσης και

- 6.084,71 € για τη φορολογική απαλλαγή συμβατικής 

επένδυσης.

10. Οριστικοποιείται το τελικό ποσό της επιχορήγησης 

συμβατικής επένδυσης στο ποσό των 481.859,65 €.

11. Εγκρίνεται το δικαίωμα έναρξης χρήσης της ωφέ-

λειας του κινήτρου της φορολογικής απαλλαγής ποσού 

380.360,04 €.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-

μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 27, του 

ν. 4399/2016.

  Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

της Γενικής Διεύθυνσης

ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

(3)

    Επιβολή πολλαπλών τελών στον AL FAJIR AMER 
για λαθρεμπορία καπνικών. 

 Με την υπ’  αρ. 14/2020/07-04-2023 Καταλογιστική 

Πράξη της Προϊσταμένης Διεύθυνσης του Τελωνεί-

ου Σύρου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 155 

παρ. 1 του ν. 2960/2001 και δημοσιεύεται σύμφωνα με 

το άρθρο 152 παρ. 5 του προαναφερόμενου νόμου, o AL 

FAJIR (επ.) AMER του ADAB και της SARA, γεννημένος 

στις 01/04/1987 στη Συρία, με αριθμό φακέλου ΔΚΑ 05/ 

0004524413 και ΑΦΜ 178750754, αγνώστου διαμονής, 

κρίθηκε υπαίτιος λαθρεμπορίας καπνικών, καθόσον βρέ-

θηκαν στην κατοχή του συνολικά διακόσια ενενήντα (290) 

πακέτα τσιγάρα, ήτοι: α) ογδόντα (80) πακέτα τσιγάρα 

μάρκας WINSTON, β) εκατόν εξήντα (160) πακέτα τσιγάρα 

μάρκας MARLBORO, γ) είκοσι (20) πακέτα τσιγάρα μάρκας 

MARLBORO TOUCH και δ) τριάντα (30) πακέτα τσιγάρα 

μάρκας COOPER, των είκοσι τεμαχίων έκαστο, χωρίς να 

φέρουν την προβλεπόμενη ταινία σήμανσης ελέγχου φό-

ρου και κατανάλωσης καπνού του Υπουργείου Οικονομι-

κών ή άλλης ξένης αντίστοιχης αρχής. Για την πράξη του 

αυτή του επιβλήθηκαν πολλαπλά τέλη που ανέρχονται 

στο ύψος των τριών χιλιάδων επτακοσίων ενενήντα επτά 

ευρώ και ογδόντα εννέα λεπτών (€ 3.797,89), τα οποία 

συμπεριλαμβάνουν και τα τέλη χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω πράξης επιτρέπεται η κατάθεση προ-

σφυγής, εντός τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή 

της στην Ε.τ.Κ, ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Πρω-

τοδικείου.

  Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΑΦΙΛΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24776 Τεύχος B’ 2471/13.04.2023

*02024711304230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


